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ABSTRAKT

Lidstvo provází, po celou dobu její historie, boje o území, které má výhodnější postavení,

ať už se z pohledu strategického anebo je bohatší na suroviny. Tyto boje, o mocenské

prvenství, se sebou nesou velmi mnoho změn. Jedná se o nově vzniklé hrozby a z nich

vyplývající bezpečnost, anebo změny v postavení jednotlivých států na světové politické

scéně, včetně jejich vlivu na ostatní, či v opačném případě jejich závislosti. A to vše je

předmětem zamyšlení v této práci.

Klíčová slova: geopolitika, geostrategie, bezpečnost, hrozby, konflikty, prognóza

budoucího vývoje

ABSTRACT

Through its entire history the humankind has been accompanied by the battles for the

territories that would have the more advantageous positions either from a strategic or raw

material point of view. These battles for the domination of power have brought many

changes with them. These are newly created threats and a resulting safety, or changes in the

standing of the individual states on the world political scene, including their impact on the

other or their own dependences. This all is a subject of contemplation in this dissertation

paper.

Keywords: Geopolitics, Geostrategy, Security, Threats, Conflicts, future development

prognosis
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ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou v oblasti bezpečnosti s ohledem na

změny v geopolitice v jednadvacátém století. Jednotlivé kapitoly jsou uspořádány na

základě zadání, které na sebe navazují a udávají ucelený průběh vývoje geopolitického dění

ve světě a s tím i spojená bezpečnost možných geopolitických systémů a související

bezpečnostní hrozby, které mohou vzniknout daným mocenským rozdělením světa,

jednoduše řečeno stabilita těchto systémů, což je i předmětem první kapitoly. Druhá

kapitola je věnována vymezení pojmů jako bezpečnost a hrozby, které ohrožují současnou

bezpečnostní situaci světa, a jejich rozdělení z různých hledisek, poté následuje přehled

konfliktů odehrávajících se v jednotlivých částech světa. Ve třetí kapitole jsou definovány

termíny geopolitika a geostrategie a jejich vzájemná souvislost, včetně problémů, které

mohou nastat v důsledku uvedených možných příčin. Obsahem následující a předposlední

kapitoly je prognóza geopolitické situace ve světě s výhledem na prvních dvacet let tohoto

století, věnována geopolitickému vývoji států, které jsou důležitými aktéry současného i

budoucího celosvětového geopolitického dění. Poslední kapitola se týká Evropské unie a

jejího bezpečnostního systému včetně jeho předpokládaného směru. Především

v charakterizaci organizací, které zasahují svou činností do bezpečnosti EU, dále cíle ke

zlepšení bezpečnosti Unie do budoucna samotnou Unií a možný vývoj bezpečnosti

v delším časovém horizontu.
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1 TEORIE GEOPOLITICKÉHO ROZD ĚLENÍ SVĚTA

Každý stát se snaží dostat na vrchol pyramidy světového rozdělení, a na základě těchto

snah vznikli jednotlivé systémy, uvedeny níže.

Teorie geopolitického rozdělení světa a jeho vývoj můžeme například spojit se jmény jako

Mackinder, Mahan, Haushofer, Spykeman, Cohen, Wallerstein, Brzezinski. Myšlenky

těchto osobností reprezentují jejich poznatky, domněnky, týkající se pohybu moci ve světě,

jeho uspořádání a následné ovládání dalších účastníků mocenského boje. Jejich teorie

ovlivňovaly nejen myšlení, ale i jednání konkrétních vojenskopolitických aktérů, zejména

velmocí.

Jednotlivé teorie geopolitického rozdělení světa:

• Bipolární rozdělení můžeme charakterizovat jako sovětskou ideologii versus svět

demokracii, jinak řečeno kapitalismus versus socialismus. Osobnosti představující

teorie o bipolárním světe jsou - Mahan, Mackinder (heartland), Spykeman

(rimland), Meinig, Gray. Samotná stabilita je udržována díky rozmanitým koalicím,

uzavíraným z různých důvodů, pro řešení různých cílů. Což nám právě ukazuje

historie v obdobích (1815-1875) a (1945-1989), výhodou tohoto rozdělení bylo a je

méně zaznamenaných konfliktů.[9]

• Unipolární rozdělení světa označuje právě takové rozdělení, v němž je určitá země,

stát posuzován ostatními jako centrum moci, centrum síly a rozhodování. Řadíme

sem například Modelskiho cykly velmocenského postavení, Británii v 19. století a

USA jako hegemonem po konci studené války. Jedinou mocností se stát mohl stát

jen díky své obrovské ekonomické síle a geografické izolaci, velké vojensko-

technologické převaze. Tento systém je pokládán za stabilnější, protože existuje jen

jeden protivník. Rovnováha na světovém poli či mír je zaručován skrze jeden

dominantní stát (hegemona), který je schopen formulovat a uplatňovat pravidla

fungování systému (jeho řízení, organizaci).[10]

• V unimultipolárním rozdělením světa se nacházíme nyní, kdy USA je světovou

mocností a další velmoci jako jsou EU, Japonsko, vojenskopoliticky Čína (sólo či

s Ruskem), které se řadí do mocností 2. Řádu, se snaží vyvažovat hegemonii USA.
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• Multipolární rozdělení světa má základ v tom, že světové prvenství je rozděleno

mezi dvěma a více státy určující směr a trendy ve světě. Představiteli jsou

Haushofer (panregiony); Cohen (přechod od bipolárního systému

k multipolárnímu), Huntington (civilizace). Stabilitu tohoto systému je možné vidět

v období od roku 1880 až do roku 1945, kdy bylo zaznamenáno více konfliktů než

u bipolárního rozdělení světa.

• Zvláštní typem teorie světového systému představuje Immanuel Wallerstein1, který

celou civilizace rozděluje do tří kategorií. Tyto kategorie jsou:

o Jádro, jinak řečeno civilizační centrum, které udává svému okolí určité

trendy, ať už se jedná o ekonomické, technologické, ideologické či kulturní.

o Periferie – neřadí se mezi jádrové civilizace, je na ni ale závislá. Periferie

poskytuje jádru suroviny a jsou měněny podle jejich obrazu jak kulturně tak

sociálně, nakonec mohou časem splynout.

o Marginální zóna – je vzdělanější, ale stále ovlivněna jádrovou civilizací.

Přejímá hlavně technické inovace, ale ponechává si vlastní kulturní i

sociální model. Není jádrovou civilizací ovládána ani kontrolovaná, vyvíjí

se samostatně. Z marginální zóny se postupem času může vyvinout nová

jádrová civilizace.[11]

1.1 Vývoj geopolitického rozdělení světa od 15. století

Vzájemné politické ovlivňování států neboli boj o světové prvenství můžeme pozorovat již

už před pěti sty lety, kdy středem světové velmocí byla Eurasie, tedy hlavně národy

obývající její západní část, kteří se snažili pronikat různými druhy způsobů, samozřejmě

v různých časových etapách, do odlehlých částí světa, a snažily se je přetvořit k obrazu

svému, což vedlo nakonec k jejich závislosti.

1 Immanuel Wallerstein (narozen 28. září 1930) je americký sociolog, historik a ekonom, autor teorie

světového systému.
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Tyto impéria se opíraly o svou moc, o hierarchii vazalů, podřízených států, protektorátů a

kolonií, a ty země, které se ocitli mimo impérium, byly brány ostatními za barbary.

Koncem 15. století se hlavní zámořskou imperiální silou s globálními ambicemi stalo

Španělsko. Doktrína, která slučovala, a zároveň byla zdrojem imperiální misionářské

horlivosti, je právě náboženství. Španělsko se od poloviny 17. století stalo vedoucí silou

Evropy, ale neustálým soupeření mezi Anglii, Francií a Nizozemskem nikdy nedosáhlo

plné dominance.

Jedním z nejdůležitějších států tehdejší Eurasie byla Francie, která měla důležité postavení

na světovém politickém poli. Francouzská revoluce byla tím impulsem, k němuž byla

následně přiložena koncepce národního státu, trvala přibližně další dvě století, k získání

hlavní úlohy na politickém bojišti světa.

Skoro celé 19. století patřila politická nadvláda Velké Británii, rozhodující vliv na to měla

její ekonomická, finanční moc a kontrola nad světovými oceány.

Obr. č. 1: Svět pod nadvládou Velké Británie

Ovšem období druhé světové války se vyznačuje z geopolitického hlediska za etapu

masivní imperiální přeměny, které vedly k vybudování Třetí říše. Úloha katalytických zemí

Francie a Velké Británie nyní skončila a zůstaly jim pouze několik kolonii v Africe a Asii.

Sovětský svaz byl Německem zničen, taktéž většina Evropy. Jedna z nejdůležitějších
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událostí, která vyvstala z této války, je nástup Amerického impéria. Vstupem Ameriky do


[…]


vybavení a školení (metodách výcviku), tak v posílení svého základního potenciálu,

zlepšily interoperabilitu 14a v neposlední řadě koordinovaly své doktríny. Dalším krokem,

kterým by se mělo zdokonalit ujednání „Berlín Plus“, který umožňuje přístup EU

k prostředkům a kapacitám NATO, a to z důvodu poskytnutí pomoci při současných

krizích vyžadující civilní a vojenské řešení.[48]

5.5 Možný vývoj budoucnosti EU

Otázky týkající se bezpečnosti Unie můžeme rozdělit na dvě oblasti, a to tzv. vnitřní

bezpečnost a vnější bezpečnost, které se samozřejmě vzájemně prolínají, doplňují a

14 Interoperabilita je schopnost různých systémů vzájemně spolupracovat, poskytovat si služby, dosáhnou

vzájemné součinnosti.
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podmiňují. Podle výsledku z průzkumu agentury Median v roku 2005 vzešlo podle

dotázaných, že bezpečnost je ohrožována především terorismem, epidemiemi, přírodními

katastrofami a chemickými či biologickými útoky spojené hlavně s islámským světem.

Stále přetrvávající teroristické útoky, budou aktuálním tématem i v budoucnu, a boj proti

němu je označován už nyní za čtvrtou světovou válku. Nejvýznamnějším nebezpečím

v této válce je, že se teroristům podaří získat ZHN (chemické, biologické a nakonec i

jaderné). Tento fakt můžeme přisoudit kolapsu dohod a režimu jejich nerozšiřování v první

dekádě 21. století. Následovat bude čím dále více útoků, které budou sofistikovanější a

násilnější, a už nikdo si nebude jistý bezpečím před možným teroristickým útokem. Evropa

prosazuje odlišný postoj na rozdíl od USA, v boji proti nepřátelům ve válce, snaží se

zdůraznit použití metody „soft power“ neboli „evropské jemné síly“, oproti americkému

primárnímu silovému řešení konfliktů.

Důležitý vývoj bude i rozvoji technologií, které napomohou v boji proti nepřátelům. V

budoucnu nás čeká všeobecný rozvoj robotizace, dále rozvoj nanotechnologií umožňující

konstrukci molekulárních počítači, nástup inteligentních strojů, jejichž cílem bude usnadnit

práci lidem. Je samozřejmostí, že rozvoj bude i ve vývoji nových typů zbraní, hlavně tzv.

neletálních zbraní. Jejichž základní charakteristikou je, že při jejich použití nemají zničit

živou sílu, ale pouze ji dočasně vyřadit. Jedná se především o

• Optické a laserové záření (spočívající v intenzivním využívání koherentního i

nekoherentního světla vyvolávající dočasné oslepení či zničení optických senzorů,

• Nejaderné elektromagnetické impulsy a mikrovlny s vysokou energií (narušující

činnost mozku a centrální nervové soustavy, umožňující mimo jiné i vyřadit i

výpočetní techniku či vyvolat explozi muničních skladů a minových poli)

• Zvukové a ultrazvukové vlny (způsobující desorientaci lidí, nevolnost až křeče,

strach, davovou paniku, ale i demolující techniku a stavby)

• Prostředky radioelektronického boje (vedoucí k dezorganizaci velení a ovládání

zbraní)

• Prostředky informačního boje (vyřazení počítačů viry, poskytnutí klamných

informací)
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• Biologické zbraně (vyvolávající infekční onemocnění a otravu jedy, využití

mikroorganismů a produktů jejich látkové výměny či chemikálií k ničení skladů

pohonných hmot, přerušení přívodu paliva, zadření motorů, rozkladu výbušnin a

maskovacích nátěrů, poškozující pneumatiky, kovy, těsnění, plasty, silnice aj. [49]

Je jasné, že Unie musí přijmout v mnoha oblastech zasahujících do její bezpečnosti nová

opatření, která v závěru zamezí rozšíření bezpečnostních hrozeb, kterými by mohla být

ohrožena nebo dokonce i zničena.
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ZÁVĚR

Svět, ve kterém žijeme, se neustále vyvíjí, stejně tak jako se mění geopolitické uspořádání

světa s vlivem i závislostmi jednotlivých států. Je samozřejmé, že s tím úzce souvisí i

bezpečnost celého světa, která se odvíjí od stability vzniklého systému. V dnešní době, kdy

použití zbraní hromadného ničení může zničit celý svět, je nezbytné, aby se státy snažili

těmto konfliktům předcházet a zároveň sjednotily své úsilí proti teroristickým organizacím

s cílem zabránit jejich aktivitám.

Uspořádání dnešního světa má sice mnohá úskalí, ale pokud bude vládnout určitá tolerance

navzájem mezi aktéry a budou spolu řešit globální problémy, určitě jejich snaha povede ku

prospěchu a zlepšení celosvětové bezpečnostní situace.

Co se týče Evropské unie, má do budoucna velmi mnoho práce se zavedením nových

struktur pro posílení a zlepšení bezpečnosti členů států Unie. Další integrace bude záviset

pouze na její připravenosti.
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CONCLUSION

The world we live in, and its geopolitical arrangement, has been under constant

development, while under influence and dependencies of the individual states. It is natural

that such issue has been closely associated with the security of the entire world, which has

developed from the stability of a created system. Nowadays, when the use of the weapons

of mass destruction could destroy the entire planet, it is necessary for the states to try to

prevent these conflicts and simultaneously to unify their efforts against the terrorist

organizations with a goal to prevent their activities.

The arrangement of the today's world however has many obstacles, but if there would be a

certain tolerance among the players and such would solve global problems altogether, their

effort will certainly lead to a benefit and improvement of the entire status of world safety.

In the future, the European Union will have a lot to accomplish in the deployment of new

the structures for strengthening and improvement of the safety of the member states of the

European Union. Further integration will depend only on its readiness.
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