POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc.Hana Bednaříková

Oponent: Ing.Ivo Ulrych

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Geopolitické změny v 21.století a jejich vliv na bezpečnost EU

Hodnocení práce:

Studentka vyčerpala celé téma dle zadání, práci opřela především o otázky mezinárodního práva a mezinárodní politiky, respektive mezinárodních vztahů, méně již o otázky futurologické, jak by se dalo očekávat ze zadání práce. Zejména bod zadání č.4 hovoří o předpokládaném vývoji v prvních dvaceti letech 21.století a tady chybí hlubší pohled např. na hrozby přírodních katastrof s ohledem na předpokládané změny klimatu, dále nutnost vývoje tzv. bezpečných technologií ke zmírnění rizik obdobných ropné krizi v Mexickém zálivu a řešení problémů rizik islamizace Euroregionu. To vše má, může mít a bude mít vliv na bezpečnost EU v budoucnosti.

Otázka k obhajobě: Jaký má význam Monroeova doktrína ve vztahu ke geopolitice po rozpadu SSSR a ukončení studené války?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 12.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce